
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 462

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
POLIZIA MUNICIPALE

N. 26 del 16-06-2018

OGGETTO:RECEPIMENTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE
DELL'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E
MANTENIMENTO DEI CANI DI PROPRIETA' COMUNALE E PER QUELLI RANDAGI SENZA
MICROCHIP , RINVENUTI SUL TERRITORIO COMUNALE, ALLA DITTA "TUTTO PER IL
CANE" DI GAZZOLI SIMONE DI FERMO/ IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO N. 1161.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);
successivamente, a far data dal 20 maggio c.a. il nominato decreto è stato modificato ed integrato
dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;
l’art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii., dispone “Se la stazione appaltante è un comune
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovverob)
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitanec)
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56..”

in data 21/12/2017 con delibera di Giunta Comunale n. 32, questo Comune ha rinnovato
l’adesione approvando lo schema di convenzione con la Provincia di Fermo per il conferimento
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della
legge 13/08/2010, n. 136, dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1,
comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56”;
sulla base di detta Convenzione la SUA della Provincia di Fermo si attiverà, dietro trasmissione
del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di individuazione del miglior
contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:

predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica ecc...);a)
acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad essob)
collegato, sino alla fase di aggiudicazione definitiva;
adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e dic)
comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;
successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-d)
finanziaria e tecnico-organizzativa;
atto di aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia deie)
documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente;

RICHIAMATE, quindi, le proprie determinazioni n. 10 del 28/2/2018 con la quale si è attribuito la
procedura di selezione del contraente per l’affidamento triennale del “ Servizio di ricovero,
custodia e mantenimento dei cani di proprietà comunale e per quelli randagi, senza microchip
rinvenuti sul territorio comunale”, alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) di Fermo  e n. 13 del
26/3/2018 con la quale si è approvato il verbale n. 1/2018  di ricezione delle propedeutiche
manifestazioni d’interesse delle ditte interessate alla procedura in questione;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 3

VISTA la determinazione n. 165 del 9/5/2018 (R.G. n. 350 del 9/5/2018) del settore Organi Ist.
Affari Generali  Contratti della Provincia di Fermo, pervenuta in data 10/5/2018 al n. 6581 del
protocollo comunale, con la quale la S.U.A. della Provincia di Fermo ha disposto l’aggiudicazione
definitiva ed efficace della procedura sopra indicata a favore della ditta “TUTTO PER IL CANE
“ di Gazzoli Simone –C.da Casciotta snc-  di Capodarco di Fermo – C.F. GZZSMN74D15G920C –
P.Iva 02187240441-,  approvando l’allegato verbale di gara n. 1 del 24/4/2018 e concludendo
positivamente l’iter per la verifica dei requisiti di carattere morale e speciale autodichiarati
dall’operatore economico in sede di offerta;

RITENUTO di dover far proprio l’esito della procedura negoziata di cui alla citata determinazione
della S.U.A. della Provincia di Fermo n. 165 del 9/5/2018, tenuto conto, altresì, che in data
10/5/2018 la Stazione Unica Appaltante medesima ha inoltrato tramite Pec alla prima e alla seconda
ditta classificatasi nell’iter procedurale, la comunicazione prevista ex articolo 76, comma 5, lett. a
del D.Lgs. 50/2016 e che, quindi, sono trascorsi i termini per la proposizione di eventuali ricorsi
amministrativi e per la successiva stipula del contratto;

CONSIDERATO CHE la ditta aggiudicataria dell’appalto ha offerto la seguente tariffa giornaliera
pro-capite (a cane) per ricovero e mantenimento pari ad € 2,10 (Iva esclusa), oltre € 0,03 per oneri
sulla sicurezza, pari ad € 2,13 + Iva (22%), ossia, complessivamente € 2,598 (Iva compresa) a
cane/al giorno;

RITENUTO di dover calcolare con tale importo il relativo impegno di spesa al capitolo di spesa
1161 per “Spese per il servizio di sistemazione dei cani randagi” nel triennio di riferimento
(1/7/2018- 30/6/2021), considerato che l’appalto avrà inizio il 1°luglio 2018;

CONSIDERATO che il calcolo economico dell’appalto del servizio in oggetto ha determinato le
seguenti risultanze:
             IMPORTO A BASE DI GARA                  €  78.840,00 (€ 2,40 pro capite /al giorno x 30cani x
365 x 3)

             di cui:
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           €        985,50-

+     Iva al 22%                                                   €   17.344,80
                    totale €  96.184,80

             IMPORTO  di AGGIUDICAZIONE        €  69.970,50 (€ 2,13 pro capite /al giorno x 30 cani x 365 x
3)

             di cui:
oneri per la sicurezza                                             €       985,50-

+     Iva al 22%                                                   €  15.393,51
                    totale €  85.364,01

RITENUTO di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale, le seguenti
somme con imputazione al cap. 1161“Spese per il servizio di sistemazione dei cani randagi” per
l’esercizio in corso e per gli anni dell’appalto successivi:

DA LUGLIO 2018 A DICEMBRE 2018:
Impegno di spesa pari ad €  14.344,00     (per 30 cani presunti, per 184 giorni)

ANNO  2019



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 4

Impegno di spesa pari ad €  28.455,00 (per 30 cani presunti, per 365 giorni)
ANNO  2020

Impegno di spesa pari ad €  28.455,00 (per 30 cani presunti, per 365 giorni)
DA GENNAIO  2021 A GIUGNO 2021:

Impegno di spesa pari ad €  14.110,00   (per 30 cani presunti, per 181 giorni)

VISTI:
•  il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti
ancora in vigore;
• il D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 –Codice dei Contratti Pubblici- e ss.mm.ii.;
• la convenzione sottoscritta il Comune di Montegiorgio e la Provincia di Fermo in data 21/12/2017
per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);
• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che il C.I.G. già precedentemente assegnato alla procedura negoziata dalla S.U.A.
della Provincia di Fermo è il n. 7437247261;

DATO ATTO che il C.I.G. derivato per l’affidamento del servizio in oggetto, acquisito da questo
Ente, è il n. 7539367278;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/3/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 e approvazione
del bilancio di previsione del triennio 2018/2020. Provvedimenti”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30/3/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Piano esecutivo di gestione (PEG) e Piano degli obiettivi. Bilancio di previsione 2018-
2020.Provvedimenti e approvazione” con la quale è stato approvato il Peg e destinate le singole
dotazioni di competenza per i vari servizi comunali;

RICHIAMATO il decreto n. 2 dell’11/06/2018 con il quale il Sindaco nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, alla
sottoscritta,  ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 , le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107 del medesimo Testo Unico n. 267/2000, relativamente al servizio
di vigilanza;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente atto.

2) DI  RECEPIRE L’AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA ED EFFICACE del “Servizio di
ricovero, custodia e mantenimento dei cani di proprietà comunale e per quelli randagi, senza
microchip rinvenuti sul territorio comunale” dal 1° luglio 2018 al 30 giugno 2021,  alla ditta
“TUTTO PER IL CANE “ di Gazzoli Simone –C.da Casciotta snc-  di Capodarco di Fermo – C.F.
GZZSMN74D15G920C –  P.Iva 02187240441-   per un importo giornaliero pro-capite (a cane) per
ricovero e mantenimento pari ad € 2,10 (Iva esclusa) oltre € 0,03 per oneri sulla sicurezza, pari ad €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 5

2,13 + Iva (22%), ossia, complessivamente, € 2,598 a cane/al giorno,  come da  determinazione n.
165 del 9/5/2018 (R.G. n. 350 del 9/5/2018) del settore Organi Ist. Affari Generali Contratti della
Provincia di Fermo e dai suoi allegati;

3) DI PRENDERE ATTO, che l’importo complessivo di aggiudicazione oltre Iva dell’appalto in
questione ammonta ad € 85.364,01 (€ 2,598 pro capite x 30 cani x 365 giorni x 3);

4) DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale, le seguenti somme con
imputazione al cap. 1161 “Spese per il servizio di sistemazione dei cani randagi” per l’esercizio in
corso e per gli anni dell’appalto successivi:

DA LUGLIO 2018 A DICEMBRE 2018:
Impegno di spesa pari ad €  14.344,00     (per 30 cani presunti, per 184 giorni)

ANNO  2019
Impegno di spesa pari ad €  28.455,00 (per 30 cani presunti, per 365 giorni)

ANNO  2020
Impegno di spesa pari ad €  28.455,00 (per 30 cani presunti, per 365 giorni)

DA GENNAIO  2021 A GIUGNO 2021:
Impegno di spesa pari ad €  14.110,00   (per 30 cani presunti, per 181 giorni)

5) DI DARE ATTO, comunque, che tali impegni, poiché presunti, potranno subire variazioni nel
corso degli anni di riferimento in base al numero effettivo dei cani ricoverati e custoditi;

6) DI  DARE ATTO, altresì, che  il C.I.G. derivato per l’affidamento del servizio in oggetto,
acquisito da questo Ente, è il n. 7539367278;

7) CHE la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
prescritto visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui art. 151 comma 4 del
T.U. 18/8/2000 n. 267 che ne determina l’esecutività;

8) CHE l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di “tracciabilità”
di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010
n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217;

9) CHE  a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del
procedimento è la sottoscritta, responsabile del Servizio di Vigilanza;

10) DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale che provvederà alla sua
pubblicazione;

11) DI DAR ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta cronologica di cui
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa VERTECCHI MARIARITA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 462 del 16-06-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-06-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-06-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-05-2019 al 30-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 798     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI


